
 
6 июля 2018 года № 91 

 

 О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 

в городе Костроме 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 16.07.2018 

 

В целях приведения Положения о бюджетном процессе в городе Костроме в 

соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также 

совершенствования бюджетного процесса в городе Костроме, во взаимодействии с 

прокуратурой города Костромы, учитывая соглашение между прокуратурой города 

Костромы и Думой города Костромы о сотрудничестве в правотворческой сфере от 

1 января 2018 года, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Костроме, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 29 августа 2008 года № 133 

(с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 30 октября 2008 

года № 190, от 30 апреля 2009 года № 29, от 1 октября 2009 года № 67, от 25 марта 

2010 года № 27, от 10 июня 2010 года № 74, от 15 июля 2010 года № 94, от 

29 октября 2010 года № 16, от 24 февраля 2011 года № 22, от 30 июня 2011 года 

№ 147, от 8 декабря 2011 года № 293, от 13 сентября 2012 года № 150, от 13 декабря 

2012 года № 222, от 5 сентября 2013 года № 130, от 31 октября 2013 года № 178, от 

30 января 2014 года № 2, от 10 июля 2014 года № 105, от 28 мая 2015 года № 108, от 

30 июля 2015 года № 150, от 6 октября 2015 года № 211, от 17 декабря 2015 года 

№ 295, от 28 апреля 2016 года № 76, от 26 мая 2016 № 107, от 30 июня 2016 № 115, 

от 30 июня 2016 года № 116, от 28 сентября 2017 года № 139, от 26 октября 2017 года 

№ 163, от 30 ноября 2017 года № 187), следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 31 следующего содержания: 

"31) формирование и определение правового статуса органов внешнего 

муниципального финансового контроля;"; 

2) в статье 5: 

пункт 1 после слов "о бюджете города" дополнить словами "с необходимыми 

документами и материалами"; 

пункт 3 признать утратившим силу; 

3) часть 1 статьи 6 дополнить пунктами 11- 16 следующего содержания: 

"11) установление порядка разработки прогноза социально-экономического 

развития города Костромы и организация его составления; 

12) одобрение прогноза социально-экономического развития города Костромы; 

13) обеспечение исполнения бюджета города; 

consultantplus://offline/ref=6C880863CA94549FD214F5BD0F60787AA3DFFA013713074BB26658BEA7CEE7221655E86019EEFAD9F5A0F8c60DH


2 

14) установление порядка формирования и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Костромы;  

15) организация работы по применению мер принуждения к нарушителям 

бюджетного законодательства при использовании бюджетных средств городского 

округа;  

16) утверждение порядка осуществления главными распорядителями средств 

бюджета города Костромы, главными администраторами доходов бюджета города 

Костромы, главными администраторами источников финансирования дефицита 

бюджета города Костромы внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита;"; 

4) в статье 7: 

пункт 1 после слов "представляет их" дополнить словами "с необходимыми 

документами и материалами"; 

дополнить пунктом 141 следующего содержания: 

"141) осуществляет анализ финансового состояния получателей 

муниципальных гарантий;"; 

5) статью 13 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

"15) перечень проектов, реализуемых и планируемых к реализации на основе 

соглашений о муниципально-частном партнерстве с указанием формы участия 

муниципального образования города Костромы в муниципально-частном 

партнерстве и описания объекта соглашения и основных его условий на очередной 

финансовый год."; 

6) в статье 14: 

 в части 1 слова "не позднее 15 октября" заменить словами "не позднее 1 

ноября"; 

часть 3 дополнить словами "и приняты до внесения в Думу проекта решения о 

бюджете города"; 

7) в статье 17: 

в части 5 после слов "В случае отклонения" дополнить словами "по 

результатам рассмотрения", слова "может образовать" заменить словами "передает 

его в"; 

часть 8 изложить в следующей редакции: 

"8. Решение по варианту основных характеристик и иных показателей проекта 

решения о бюджете города согласительной комиссией принимается раздельным 

голосованием членов комиссии от Думы и Администрации города (далее - стороны). 

Решение считается принятым стороной, если за него проголосовало 

большинство присутствующих на заседании согласительной комиссии 

представителей данной стороны. 

Решение согласительной комиссии считается принятым, если его поддержали 

обе стороны. 

По окончании работы согласительной комиссии Администрация города в 

течение 5 дней вносит на рассмотрение Думы согласованные основные 

характеристики и иные показатели проекта решения о бюджете города, 

установленные статьей 16 настоящего Положения. 

Позиции, по которым стороны не выработали согласованного решения, также 

вносятся на рассмотрение Думы. 



3 

По итогам рассмотрения проекта решения о бюджете по предмету первого 

чтения, подготовленного на основании решения согласительной комиссии, Дума в 

течение 5 дней принимает решение о принятии в первом чтении проекта решения о 

бюджете города, в котором указывает срок и порядок подачи поправок для внесения 

его на второе чтение. Срок представления таких поправок не может быть менее 10 

дней. 

Если Дума, рассмотрев проект решения о бюджете по предмету первого чтения 

с учетом предложений согласительной комиссии, не принимает его в первом чтении, 

он считается повторно отклоненным и возвращается для доработки в 

Администрацию города Костромы."; 

8) в статье 19:  

в части 1 слова "в течение 30" заменить словами "не позднее 25"; 

часть 5 признать утратившей силу; 

дополнить частью 62 следующего содержания: 

"62. При внесении изменений в показатели, утвержденные в первом чтении, 

соответствующие изменения вносятся в решение Думы о принятии в первом чтении 

проекта решения о бюджете города.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


